Phân hội Đồng Minh Hội Sài Gòn, Chợ Lớn cử Lưu Dịch Sơ làm chi hội trưởng, Lý Trác Phong làm chi hội phó, lấy hiệu buôn Xương Ký của Lưu Dịch Sơ ở số 304 phố Mỹ Tho làm cơ quan thông tin liên lạc. Sau khi phân hội này được thành lập, Tôn Trung Sơn đã làm thay đổi chỉ thị “không thuần” và tình trạng tranh giành lẫn nhau giữa các đoàn thể trong hội đảng Hồng Môn ở Sài Gòn, Chợ Lớn.

Mùa xuân năm Mậu Thân (1908), sau khi chính quyền thực dân Pháp trục xuất Tôn Trung Sơn ra khỏi Việt Nam và tàn phá lực lượng cách mạng của Đồng Minh Hội ở đây, hội viên Đồng Minh Hội Việt Nam ở trong hoàn cảnh rất khó khăn, cần phải tìm cách bảo tồn và phát triển lực lượng cách mạng.